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Om Sprogundervisningens Ordning.

Ile Sprog, hvori der efter Skolens Plan undervises, ere 
foruden Modersmaalet, Tydsk, Engelsk og Fransk, og er 
Maalet, hvortil der skal arbeides, ifølge Skolens i 1853 
udgivne Program følgende:
Norsk. Færdighed i at fremstille sine Tanker i et feilfrit 

Sprog over Gjenstande, der ligge indenfor Disci
plenes Forestillingskreds, og tilstrækkelig Kundskab i 
Sprogets Grammatik; — en kort Udsigt over den 
dansk-norske Literatur.

Tydsk. j Saamegen Kundskab, at Discipelen kan læse 
Engelsk. J flydende og med rigtig Udtale, oversætte hvil— 
Fransk. ' ketsomhelst forelagt Stykke af en let Prosaist, 

og uden væsentlige Feil oversætte i Tydsk og 
Engelsk et Stykke af ikke for vanskeligt — i 
Fransk af let — Indhold fra Norsk til det frem
mede Sprog.

Dette Maal søges naaet ved Sprogundervisningen 
gjennem Skolens otte Klasser, — den øverste, ottende — 
med toaarigt Kursus.

Efterat Disciplene i 1ste, 2den og 3die Klasse ved 
Læseøvelser og Gjengivelse af det Læste, ved Anskuel
sesøvelser, ved at høre fortælle og gjengive det Fortalte 
eller ved selv at fortælle, samt ved Fremsigelse af uden
adlærte Digte have brugt Sproget som Meddelelsesmid
del, indtræder i 3die Klasse i den anden Halvdeel afSko- 
leaaret den grammatiske Underviisning. Under denne 
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ledes Discipelen til Kundskab om den simple og den ud
videde Sætning i simpleste Form, dens Led og Ordklas
ser, — Subjekt,, Prædikat, Omstændighed og Objekt, Sub
stantiv, Verbum, Adjektiv, Adverbium og dettes Omskrivning 
med Substantiv og Præposition, — Adjektivet som Attribut til 
Substantivet, — Substantivets Tal og Kjøn, hertil Artik
lerne, Verbets tre Hovedtidsformer, dets Tal og Person, 
hvortil Nævneformen af det personlige Pronomen, — Alt 
uden Bog, med Bojesens kortfattet dansk Sproglære som 
Grundlag, ved mundtlig Udvikling gjennem Exempler, 
først givne af Læreren, senere dannede af Disciplene selv. 
Af de for denne Klasse bestemte 6 Timer ugentlig til 
mundtlig Underviisning i Norsk benyttes de 4 til den gram
matiske, til Læseøvelser og Gjengivelse af det Læste, de 
2 til Digte. De skriftlige Øvelser, der i 2den Klasse be- 
staae i Afskrivning efter Bog, gaae i 3die over til Diktat 
2 Timer ugentlig.

I 4de Klasse med 6 Timer ugentlig, 4 til den mundt
lige Underviisning, 2 til de skriftlige Øvelser, fortsættes 
med Læseøvelser og Gjengivelse af det Læste samt Uden- 
adlæsning af Digte, Alt med større Fordring til Kor
rekthed.

Den grammatiske Underviisning holder sig, hvad Sæt- 
ningslæren angaaer, indenfor samme Omraade, — den ud
videde Sætning, — fuldstændiggjør dens Led ved sub
stantiviske Tilføielser, til Substantivet — Apposition og 
Genitiv, — til Verbet — Hensynsbetegnelsen, — medtager 
den sammentrukne Sætning og dertil de sideordnende Bin
deord. Af Formlæren medtages, foruden det personlige 
Pronomen fuldstændigere, de possessive og demonstrative 
Pronominer i Nævneformen og Talordene. Hos Substan
tivet mærkes Bestemthed og Forholdsform, hos Verbet 
Konjugationen fuldstændig, hos Adjektivet Komparationen, 
— Alt, som i forrige Klasse, ved mundtligUdvikling udenBog.
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De skriftlige Øvelser (2 Timer om Ugen) er frem
deles Diktat, dog i den sidste Deel af Skoleaaret afvex- 
lende med Gjenfortælling af korte, lette Fortællinger, for
talte af Læreren.

Deels som understøttende Undervisningen i Norsk, 
deels som forberedende for den følgende Klasse begyn
der i denne Klasse Undervisningen i Tydsk med 2 Ti
mer ugentlig. Det Nærmere om Undervisningen i Tydsk 
i denne og de følgende Klasser vil erfares i 2det Afsnit 
af denne Fremstilling; her bemærkes kun, at den tydske 
Undervisning ei maa foregribe den norske, men kun 
understøtte den, hvorfor ogsaa, saavidt Omstændighe
derne tillade det, samme Lærer har begge Fag, eller i 
al Fald begge Lærere stadig konferere med hinanden.

I 5te Klasse indtræder Tydsk som Hovedfag med een 
Time daglig, deels selvstændig, for ved Oversættelse fra 
Tydsk til Norsk og omvendt samt Tilegnelse af Sprogets 
Grammatik — Bøiningslæren — at føre Disciplene ind i 
dette Sprog (mere herom senere), deels forenet med 
Undervisningen i Norsk til Opklarelse, Udvikling og Be
fæstelse af de gjennem den grammatiske Undervisning 
hidtil vundne Begreber, — hvorfor begge disse Fag i 
denne Klasse ligge under samme Lærer.

Undervisningen i Norsk rekapitulerer den hidtil vundne 
Kundskab i den almindelige saavelsom Sprogets Gram
matik med fuldstændigere og nøiagtigere Udvikling og Ana
lyse i Forbindelse med Bojesens „kortfattet dansk Gram- 
matik“, der gjennemgaaes indtil Læren om Ordstillingen, 
med Forbigaaelse af de fleste Anmærkninger.

Læren om de forskjellige Arter af Sætninger og deres 
Forhold bliver altsaa for denne Klasse det væsentligste 
nye Moment, som derfor ogsaa under Analysen af det 
tidligere Tilegnede forberedes og nærmere udvikles ved 
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Exempler, mundtlige og skriftlige, inden det maa blive 
Gjenstand for Grammatiklektie.

Udenadlæsning af Digte, Læseøvelser med Gjengi
velse af og Samtale over det Læste fortsættes, og be
nyttes hertil og til den grammatiske Underviisning 3 af 
de 5 for denne Klasse ugentlig til Underviisning i Mo- 
dersmaalet bestemte Timer. De to andre Timer benyt
tes til skriftlige Øvelser, afvexlende Diktat, hvorved Bru
gen af Skilletegn, nærmest Komma, indøves, — Gjenfor- 
tællinger og Udarbejdelse af grammatiske Exempler, nær
mest vedkommende Sætningslæren til Afbenyttelse under 
Analysen.

6te Klasse fortsætter Undervisningen i Norsk med 
5 Timer ugentlig, i Tydsk med 4 Timer ugentlig, og op
tager som nyt Sprogfag Engelsk med 6 Timer ugentlig. 
Dette Sprog (ikke Fransk) optages her, fordi man an
tager igjennem de 4 følgende Aar, Discipelen endnu be
søger Skolen, at kunne føre ham til en fuldstændigere 
Tilegnelse af dette for Nordmænd langt lettere Sprog end 
af det Franske, hvortil kommer, at Kundskaben i det en
gelske Sprog, som Forholdene nu ere, vil være de fleste 
af Disciplene til større Nytte i deres kommende Livsstil
ling. Disciplene indføres i dette Sprog gjennem Mr. El
lis phonetiske Læsetabeller, derpaa Sammes „Seconder“ og 
„Passbook/ der læses og repeteres flere Gange, saaledes 
at Alt retroverteres. Naar dette er vel indøvet og tileg
net, oversættes og retroverteres af Autenrieths „Eng- 
lish Reader/ — i Aar til Side 74, — hvorunder den en
gelske Grammatiks Formlære indtil de uregelrette Verber 
gjennemgaaes og indøves. Een Time ugentlig benyttes til 
skriftlige Øvelser, deels Afskrivning efter Autenrieths Læ
sebog, deels Diktat af tidligere læste Stykker, deels Sti
leopgaver efter Autenrieths Stileøvelser.

I Norsk fortsættes den grammatiske Underviisning med 
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en nøjagtigere Indtrængen i saavel Formlæren som Sæt
ningslæren ved Analyse og en fuldstændigere Gjennem- 
gaaelse af Bojesens Grammatik, der her læses fuldstæn
dig. Læse- og Deklamationsøvelser, hvortil her benyttes 
Thues Læsebog, fortsættes med større Fordring til Kor
rekthed, roen Oplæsning og rigtig Betoning, samt til Re- 
degjørelse for Indholdet af det Læste og Fremsagte. Her
til og til Analyse benyttes de 3 Timer ugentlig; de to 
andre anvendes til at gjennemgaae de skriftlige Arbeider, 
der bestaae i Gjenforlællinger, Beskrivelser, grammatikalske 
Opgaver, Breve med opgivet Thema, Udvikling af for- 
skjellige Tings Anvendelse, Nytte eller Skade samt 1 a 
2 Gange maanedlig Diktat til Indøvelse af Skilletegnene.

I Tydsk benyttes af de 4 Timer ugentlig de 2 til 
Oversættelse af Autenrieths Læsebog og Læsning af Sam
mes større Grammatik — Bøiningslæren, — samt til Ana
lyse; 1 Time til mundtlig Oversættelse af Jiirs og Rungs 
Materialier, 2det Kapitel, hvorunder de vigtigste syntak
tiske Regler for den enkelte Sætning gjennemgaaes og 
indøves; 1 Time til skriftlige Øvelser, deels Diktat, deels 
af Jiirs og Rungs Materialier, 2det Kapitel, — hvorom 
mere nedenfor.

7de Klasse har ugentlig 3 Timer Norsk, 4 Timer 
Tydsk, 4 Timer Engelsk og optager Fransk med 4 Ti
mer ugentlig.

I Fransk tilegne Disciplene sig Udtalen praktisk gjen- 
nem Læseøvelser i Aalholms Læsebog og ved mundtlig 
Gjennemgaaelse af Lassens „Opgaver til Indøvelse af den 
franske Grammatiks Elementer", idet Læreren forelæser 
eller foresiger og Disciplene enkelt og chorviis gjentage 
de enkelte Ord, senere flere Ord samlede. Derpaa læses 
og oversættes af Aalholms Læsebog og retroverteres, 
hvortil senere knytter sig Analyse, eftersom deels gjen- 
nem Lassens Opgaver, deels gjennem Abrahams Gramma
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tik det Vigtigste af Formlæren er gjennemgaaet til de 
uregelmæssige Verber. Af Lassens Opgaver er iaar gjen
nemgaaet Stykkerne 1—60, og i Aalholms Læsebog „Sæt
ninger til Oversættelse", samt videre til Side 48, hvor
til er benyttet de 3 Timer ugentlig; den 4de Time anven
des til skriftlige Øvelser, deels til Diktat, deels til Gjen- 
nemgaaelse af de efter Lassens Opgaver skrevne Stile.

Engelsk fortsættes i denne Klasse paa den i forrige 
Klasse lagte Grund med 3 Timer ugentlig til Oversættelse 
fra Engelsk til Norsk og omvendt i Autenrieths Læsebog, 
hvoraf iaar er gjennemgaaet Side 1 — 116; hvorimod i 
næste Skoleaar Klassen vil komme til at fortsætte fra det 
Maal, der nu er naaet i 6te Klasse, hvor denne Bog først 
i dette Skoleaar traadte istedetfor Wittrups Læsebog. Den 
4de Time anvendes til Diktat og til Gjennemgaaelse af 
Stileopgaver af fortællende Indhold. Saavel herunder som 
i de øvrige Timer gjennemgaaes Formlæren og de vig
tigste syntaktiske Regler.

Norsk. Den grammatiske Underviisning fortsættes 
ved Analyse af Stykker af mere indviklet Konstruktion 
i Prosa og i Vers, hvorunder enkelte Afsnit i Bojesens 
Grammatik repeteres; desuden er der mundtlig meddeelt 
en Oversigt over Orddannelseslæren fornemmelig efter 
Løkkes Grammatik. Læse og Deklamationsøvelser samt i 
den anden Halvdeel af Skoleaaret Gjengivelse af prosaiske 
Stykker, fornemmelig Fortællinger, hvorunder søges op- 
naaet en klarere Opfattelse og livligere Tilegnelse af Ind
holdet og som Udtryk deraf en rigtig Betoning. Til den 
mundtlige Underviisning anvendes to ugentlige Timer; 
den 3die benyttes til Gjennemgaaelse af de skriftlige Ar- 
beider, der bestaae i Beskrivelser, sammendraget Gjengi
velse af længere Fortællinger, Angivelse af Digtes Ind
hold, Breve, udvidet Gjenfortælling, opdigtede Fortællin
ger over et opgivet Thema og Oversættelser.
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I Tydsk fortsættes 2 Timer ugentlig med Oversæt
telse af Autenrieths Læsebog, Prosa og Poesi i første Af
deling; derunder Sammes større Grammatik, hele Formlæ
ren, tilligemed Analyse; 1 Time ugentlig mundtlig Over
sættelse til Tydsk af Jiirs Materialier og lette Stykker i 
Thues Læsebog, hvorunder syntaktiske Regler indøves. 
Den fjerde Time benyttes til Gjcnnemgaaelse af de skrift
lige Arbeider, deels efter Jiirs Materialier, deels Opgaver 
af let fortællende Indhold, deels Diktat.

8de Klasse, med toaarigt Kursus, fortsætter Underviis- 
ningen i Fransk med 3 Timer ugentlig, i Engelsk med 
4 Timer, i Tydsk med 4 Timer og i Norsk med 3 Timer.

I Fransk fortsættes med Oversættelse af Aalholms 
Læsebog, saaledes at hvert af Klassens to Partier fortsæt
ter fra det i forrige Skolcaar naaede Maal. Øverste Parti 
har saaledes gjennemgaaet Læsebogen fra Side 150—212, 
hvoraf de vanskeligere Stykker ere repeterede; yngste 
Parti samme Læsebogs Side 33 — 98, hvoraf den største 
Deel er repeteret; desuden begge Partier jævnlig Øvelse 
i at retrovertere. Under disse Øvelser stige Fordringerne 
til alt større Korrekthed i Sprogets Udtale samt Færdig
hed i at oversætte flydende paa reent Norsk. Ved Re
petition af Abrahams Grammatik og ved stadig Analyse 
gjennemgaaes det Væsentligste af Formlæren, idet her de 
uregelrette Verber tages med. I den 3die ugentlige Ti- 
me gjennemgaaes Stilene, deels efter Lassens Opgaver, 
deels lette Breve.

I Engelsk fortsætter det yngste Parti Autenrieths Læ
sebog, iaar Side 103—218; — ældste Parti læser en el
ler anden Novelle, iaar Bulwers „night and mørning"; des
uden Øvelser i at gjenfortælle en Fortælling, som Disci
plene have læst hjemme paa Norsk, og jævnlige Taleøvel
ser i de tre til mundtlig Underviisning bestemte Timer. I den 
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fjerde Time gjennemgaaes de skriftlige Arbeider, deels 
Diktat, deels Stile af fortællende Indhold og Breve.

I Norsk træder i denne Klasse den grammatiske Un
derviisning tilbage, og Analyse anvendes kun, hvor un
der Læseøvelserne Discipelen røber Misforstaaelse af det 
Oplæste paa Grund af indviklet Periodebygning og des
lige. Derimod anvendes af de to ugentlige Timer den 
ene til Læsning, den anden til Deklamation og Gjengivelse 
af prosaiske Stykker især af fortællende Indhold, hvorun
der Fordringerne til Foredraget stige, baade hvad klar 
Fremstilling, rigtig Betoning og Modulation angaaer. Til 
disse Øvelser benyttes Thues Læsebog, og knyttes dertil 
en almindelig Oversigt over den dansk-norske Litteratur 
efter denne Bogs anden Afdeling, samt noget udførligere 
biografiske Notitser over de mere fremragende Forfattere. 
Desuden læses et eller andet Digterværk — saaledes iaar 
Oehlenschlægers Hakon Jarl. Af det i Thues Lærebog 
indtagne Udvalg af svensk Litteratur er flere Digte gjen- 
nemgaaede. Den 3die Time benyttes til at gjennemgaae 
de skriftlige Arbeider, der beslaae i udførligere Beskri
velser, Karaktcerskildringer, Breve, Forklaring af Ord
sprog og Udvikling af et opgivet Thema, der ligger in
denfor Disciplens Omraade.

I Tydsk fortsættes 2 Timer ugentlig med Oversættelse 
af Autenrieths Læsebog, Prosa og Poesi, anden Afde
ling. I Sammes Grammatik repeteres Orddannelseslærcn 
og læses Synlaxen og indøves Alt ved Analyse. 1 Time 
ugentlig mundtlig Oversættelse til Tydsk af Stykker i 
Thues Læsebog af fortællende, beskrivende og raisonne- 
rende Indhold; desuden jævnlig Taleøvelser. 1 Time 
ugentlig gjennemgaaes Stile af fortællende og raisonerende 
Indhold og Diktat.
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Om Underviisningsmaaden i Tydsk.

Som allerede ovenfor anført begynder Underviisnin- 
gen i Tydsk i Skolens fjerde Klasse ined 2 Timer ugent
lig. Det Første, her skal søges opnaaet, er rigtig Udta
le og Læsefærdighed. Læreren læser op og beflitter sig 
derunder paa reen og distinkt Udtale: Disciplene gjentage 
det Oplæste først hver enkelt, — hvorved der paasees, 
at han hverken tager Munden for fuld, ei heller kniber den 
sammen, — dernæst flere paa cengang, — undertiden alle 
i Chor. Paa denne Maade ledes Discipelen til gjennem 
Øret at opfatte de Sproget ejendommelige Lyd og væn- 
nes til at gjengive dem i hele Ord og selvstændig for 
sig. Denne Øvelse fortsættes den første Maaned, indtil 
nogenlunde Færdighed i reen og rigtig Udtale er op
naaet. Læreren er her, uden at være minutieus, nøie, 
fordi Slendrian i dette Punkt straffer sig siden. Opmærk
somheden bliver derfor fremdeles henvendt derpaa, naar 
man nu gaaer over til at oversætte. Læreren læser op 
og oversætter af Aalholms tyske Læsebog for Begyndere 
3 a 4 Linier ad Gangen; hver enkelt Sætning, der over
sættes, gjentages af flere af Disciplene. For det opgivne 
Pensum maa gjøres Rede den næste Time i reen Udtale 
under Oplæsningen, Oversættelse af Sætningen og det 
enkelte Ords Betydning fra Tydsk paa Norsk og omvendt, 
hvorved man lader Discipelen nævne Substantiverne med 
den bestemte Artikels Nominativform, for gjennem Øret 
at gjøre ham fortrolig med Kjønnet. Naar saaledes nogle 
Sider ere gjennemgaaede, begyndes forfra og retroverte- 
res med samme Fordring til reen og tydelig Udtale. Der
under indøves efter den Anledning, Læsebogen giver, 
Formerne for den bestemte og ubestemte Artikel og de 
personlige Pronominer i Nominativ, samt Hovedtidsformerne 
af Hjælpeværberne, Alt endnu uden Grammatik ved mundtlig
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Udvikling, saaledes at de norske forud bekjendte Former 
lægges til Grund og holdes sammen med de tydske. 
Først i andet Halvaar begynder, under fortsat Oversæt
telse og Retrovertering, Læsning i Grammatiken, — Au
tenrieths mindre Grammatik, — først af Hjælpeverbernes 
fuldstændige Former, — begge Artiklerne, som Beteg
nelse for de fra Norsken bekjendte Forholdsformer og 
Sætningsled, og dernæst Konjugationen af et svagt Ver
bum, hvorved de norske og tydske Former stadig ledsage 
hinanden. Under stadig Indøvelse af Formlæren i dette 
Omfang er iaar læst og oversat paa Norsk samt tilbage
oversat de første 16 Stykker i Læsebogen. De skriftlige 
Øvelser bestaae i Afskrivning af et Afsnit i Læsebogen: 
dette Arbeide gjores hjemme, gjennemsees af Læreren, 
hvorpaa Disciplen selv efter Bogen maa udføre Rettelsen 
af de understrøgne Feil i Marginen. Denne Øvelse en
gang ugentlig.

5te Klasse, med 6 Timer ugentlig, anvender 3 Timer 
til Oversættelse fra Tydsk til Norsk, efter Læsebogen, 2 
Timer til mundtlig Oversættelse af Jiirs Materialier, med 
hvilke begge Øvelser Underviisningen i Grammatik er for
bunden. 1 Time benyttes til skriftlige Øvelser. Til 
Oversættelse fra Tydsk benyttes iaar Riises Læsebog for 
Begyndere (fra næste Skolcaar ombyttes den med Aal
holms Læsebog). Da Riises Læsebog ikke meddeler Gloser, 
ere Disciplene forsynede med Glosebøger, hvori de maae 
nedskrive de tydske Ord, der ere dem ubekjendte, af det 
forud opgivne Pensum til den Time, da Lectien gjennem
gaaes, hvorpaa de, naar Læreren oversætter, tilføie den 
norske Betydning. Læreren oversætter derfor først Or
dene efter den tydske Ordstilling og derpaa den hele 
Sætning eller Sætningskomplex paa ordentligt Norsk, hvor
under han gjør opmærksom paa Sætningens afbrudte eller 
spredte Dele. Omtrent en halv Side opgives i Begyndel
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sen; senere øges paa indtil en Side. Disciplene maae over
sætte tro, dog ikke unorsk; hvor de hildes af den lydske 
Ordstilling, rettes dette ved at lade dem gjengive Ind
holdet af den oversatte Sætning uden at see i Bogen. 
Der maa gjores Rede for de enkelte Ords Betydning fra 
Tydsk paa Norsk og omvendt. Øvelsen i at oversætte 
tilbage til Tydsk begynder med, at Læreren af del af en 
Discipel oversatte Pensum udtager en enkelt først sim- 
plere, senere mere udvidet Sætning, lader Discipelen op
læse og oversætte den og strax derpaa gjengive den paa 
Tydsk; — senere oplæser og oversætter Læreren, og 
Discipelen gjengiver paa Tydsk. Naar saaledes nogle Si
der i Læsebogen ere oversatte, opgives et bestemt Pen
sum af det forhen Oversatte til Gjengivelse, først saaledes, 
at Læreren giver det Norske, senere friere, saa Eleven 
fortæller paa Tydsk. Hertil vælges i Læsebogen Afsnittet 
„Beispiele von der Klugheit einiger Thiere,“ hvoraf Di
scipelen efterhaanden tilegner sig endeel smaa Fortæl
linger,’ hvorved Interessen mere vedligeholdes end ved 
abrupte Sætninger. Under Oplæsningen og ved Gjengi- 
velsen til Tydsk paasees reen og tydelig Udtale. Til 
disse Timer er henlagt Lektier i Grammaliken, — Au
tenrieths mindre Grammatik, — nærmest de forskjellige 
Ords Deklination og Præpositionerne, — hvorimod Afsnittet 
om Verberne læses i Forbindelse med Jiirs Materialier. 
Lektierne i Grammaliken gjennemgaaes forud, og lægges 
derved bestandig den gjennem den grammatiske Under- 
viisning i Norsk vundne Kundskab til Grund. Førstegang 
læres kun Reglerne; naar et sammenhængende Afsnit f. 
Ex. Substantivernes Kjøn er læst, repeteres igjen, og med
tages da mere. Det saaledes Lærte indøves og befæstes 
senere under Læsningen, idet Læreren først paaviser Ex- 
empier paa det af Grammaliken Lærte i Læsebogen og 
selv angiver Regelen eller leder Discipelen til at angive 
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samme, — senere under Analysen opfrisker og fremlok- 
ker Regelen. Disciplene ere forsynede med en Nolatbog, 
hvori de ved visse Afsnit i Grammatiken maae indføre Læ
rerens mundtlige Bemærkninger eller paa den store Tavle 
givne Fremstilling af Et eller Andet, hvorved Anskuelse 
kan lette Hukommelsen, f. Ex. en fuldstændig Tabel over 
Substantivernes Deklinationsendelser, en Oversigt over 
Substantivernes Deklination efter Kjønnet, fuldstændigere 
Regler for det attributive Adjektivs Deklination, — for 
hvilket der da senere under Analysen maa gjøres Rede.

I Jiirs og Rungs Materialier, der mundtlig oversættes 
paa Tydsk, gjennemgaaes Lectien gjennem de første 3 a 
4 Paragrapher, saaledes, at Læreren foresiger hver en
kelt Sætning og lader Disciplene gjentage samme, enkelt- 
viis, bænkeviis og alle paa eengang, indtil de faae Sikker
hed i Pensummet, hvori der da i en følgende Time exa- 
mineres, inden et nyt Pensum gjennemgaaes. Distinkt og 
tydelig Udtale især af Flexionsendelserne paasees. Senere 
gjennemgaaes Lektierne til mere selvstændig Forberedelse 
hjemme, idet Læreren kun leilighedsviis lader een eller 
flere Disciple gjentage, hvad han gjennemgaaer, for at 
friske paa Opmærksomheden. — I Forbindelse hermed 
læses i Grammatiken Afsnittet om Verberne. Først re
peteres Hjælpeverberne og Verbernes svage Konjugation, 
hvorved gjøres opmærksom paa de sammensatte Tidsfor
mers Dannelse. Dernæst indøves den stærke Konjugation, 
idet der under Gjennemgaaelsen af de dertil hørende Para
grapher i Jiirs Materialier gjøres opmærksom paa de for- 
skjellige Vokalovergange og disses Forandring i visse 
Personer og Tidsformer; senere læres det dertil hørende 
Afsnit i Grammatiken, baade de 3 Hovedklasser og Un
derafdelingerne samt de enkelte Verber, og indøves og 
befæstes, saa ofte Anledning dertil gives under Læsningen. 
Grammalikens Kap. 17 om de uregelmæssige Verber læses 
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i Forbindelse med Jiirs Malerialier, hvorimod Kap. 18 om 
reflexive og upersonlige Verbers Konjugation o. s. v. 
forbigaaes. Ved de sammensatte Verber medtages kun, 
under Gjennemgaaelsen af det derhen Hørende i Mate- 
rialierne, det Generelle; det mere Specielle forbigaaes 
her. — Forøvrigt forbigaaes ogsaa endeel af Anmærk
ningerne i de øvrige Afsnit. Derimod fordres, at, 
hvor enkelte Ord, som henhørende under en Reo-el eller 
som Undtagelse fra samme, opregnes og læses, der maae 
de læres og gjcngives i den Orden, Grammatiken har 
dem, og ikke paa en Maade sankes sammen. — Den 
Kundskab, der saaledes efterhaanden vindes, indøves og 
søges befæstet under Analysen, og delte saavel i de tydske' 
som i de norske Timer, idet Underviisningen i begge Sprog, 
der er henlagt under een Lærer, lidt og jævnt foregaaer 
undereet i een og samme Time, hvorunder Lighed og 
Forskjel mellem begge Sprog fremhæves, og det i det 
ene Sprog Glemte fremdrages ved det i det andet Be- 
kjendte. — Naar saaledes Bøiningslæren er tilegnet, med
tages under Analysen i de sidste Maaneder af Skoleaaret 
ogsaa Sætningslæren, den enkelte Sætnings Led, som for
beredende Overgang til næste Klasse. — Den ene Time 
ugentlig til skriftlige Øvelser benyttes i Førstningen til 
Diktat. Af et før oversat og paa Tydsk gjengivet Stykke 
opgives Disciplene 4 a 6 Linier (senere mere), hvilke de 
hjemme nøie skal gjenneragaae og forberede sig paa, for 
i næste skriftlige Time at kunne nedskrive delte Pensum 
efter Diktat. — Under Dikteringen, som foregaaer lang
somt og tydeligt, gjor Læreren ved vanskeligere Ord op
mærksom paa delte eller hiint, f. Ex. Ordets Rod, Kasus, 
Tal, Kjøn og desl., som kan lede Disciplene til den rig
tige Skrivemaade. Naar det bestemte Pensum er dikteret, 
endnu engang langsomt oplæst og derunder gjennemseet 
af Disciplene, borllægges Pennene, hvorpaa Disciplene, 
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medens Læreren staver de enkelte Ord, med de dertil 
uddeelte Rødblyanter understryge de Ord, hvori de have 
feilet. Stilen gjenneinsees derpaa af Læreren, og Karak
teren meddeles, hvorpaa Disciplene til næste Time maae 
udføre Rettelserne i Marginen. I den anden Halvdeel af 
Skoieaaret bortfalder Forberedelsen hjemme; dog dikteres 
altid kun forhen læste Stykker. — Naar Substantivernes 
og Adjektivernes Deklination er indøvet, afvexle Dikta
terne med skriftlige Øvelser i Deklination af Substantiv og 
Adjektiv sammen, snart uden, snart med Beslemmelsesord 
foran, ei blot Artiklerne, men ogsaa possessive, demon
strative og ubestemte Pronominer, naar disse ere gjen- 
nemgaaede.

Paa foranførle Maade er i delte Skolcaar gjennem
gaaet:

Riises mindre tydske Læsebog Side 58—120, oversat 
paa Norsk, og Side 58—72, gjengivet mundtlig paa 
Tydsk. — Jilrs og Rungs Materialier til Stileøvelser 
§ 1—34. — Autenrieths mindre Grammatik med Und
tagelse af enkelte Afsnit og endeel Anmærkninger.
6te Klasse (4 Timer ugentlig) benytter 2 Timer til 

Læsning og Oversættelse paa Norsk, til Grammatik og 
Analyse, 1 Time til mundtlig Oversættelse til Tydsk og 1 
Time til at gjennemgaae Stilene og til Diktat.

Til Oversættelse benyttes Autenrieths tydske Læsebog. 
Lektien, i Begyndelsen en halv Side, efterhaanden mere 
indtil en Side, oversættes af Læreren, hvorunder gjøres 
opmærksom paa vanskeligere Konstruktioner, — senere 
ogsaa paa Uovereensstemmelse mellem norsk og tydsk 
Udtryksmaade for et Kasusforhold, og deslige, der hindrer 
en reen Oversættelse paa Norsk. Denne fordres nemlig 
vel ordtro, men efterhaanden mere reen og fri fra tydsk 
Udtryksmaade og Ordstilling, hvorimod ved Tilbageover
sættelse til Tydsk Læreren endnu ofte vælger tydsk Ord-
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stillingsorden, skjønt ogsaa da i Regelen den rigtige norske 
og den tydsk-norske stilles ved Siden af hinanden. Se- 
nerehen i Skoleaaret opgives en Fabel eller Fortælling af 
det for Læste, som Discipelen hjemme skal søge at til
egne sig og derpaa fortælle igjen. Under Oplæsningen af 
det Tydske paasees reen, tydelig og rigtig Udtale, ligesom 
Discipelen ogsaa efterhaanden ledes til ved rigtig Beto
ning at vise, at Tanken følger Munden, samt at ban har 
tilegnet sig Indholdet.

I Grammatiken, Autenrieths større Grammatik, opgi
ves bestemte Pensa, for hvilke Discipelen maa gjøre Rede, 
naar han har oversat sit Pensum. Forøvrigt sættes ogsaa 
her Afsnittet om Verberne, læst som Lektie, i Forbindelse 
med Jurs Malerialier. — Naar Lektien i Læsebogen og 
Grammatiken er overhørt, anvendes Resten af Timen til 
almindelig Analyse med hele Klassen, hvorunder det hidtil 
Lærte opfriskes og befæstes, undertiden ogsaa noget Nyt 
forberedes. — Under denne Analyse fremtræd© Spørgs- 
maalene efterhaanden mere bestemte end ledende, for at 
Discipelen kan blive sig selv bevidst, hvad han har inde, 
hvorfor ogsaa, naar en Discipel ikke kan svare, Spørgs- 
maalet henvendes til en Anden.

I Jurs og Rungs Malerialier paabegyndes 2det Kapitel. 
Læreren gjennemgaaer Lcclien nøie, — fordrer i det norske 
Exempel Sætningsledene angivet, paaviser i delte den eller 
de Regler, som her skulle anvendes, og gjør opmærksom 
paa Uovereensstemmelse mellem norsk og tydsk Sprog
brug. — Under Examinationen maa Discipelen først op
læse det norske Exempel; feiler han under Oversættelsen 
paa Tydsk, maa han atter gjøre Rede for den norske 
Sætning, for deraf at overbevises om det, hvori han har 
feilet. — Grammalikens Afsnit om Verberne gjennemgaaes 
i Forbindelse hermed, da her netop tilbyder sig rigelig 
Anvendelse for dette Afsnit af Bøiningslæren.

3
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Ligesaa udvikles og indøves de vigtigere syntaktiske 
Regler for den enkelte Sætning.

Forøvrigt medtages her ikke alle de enkelte Para- 
grapher, da det er ønskeligt, at faae alle de lorskjellige 
Forhold for den enkelte Sætning gjennemgaaet i denne 
Klasse. Nødvendigt er det ei heller, da Bogen er saale- 
des indrettet, at der er idelig Anledning til at rekapitulere 
det Foregaaende i det Efterfølgende. — Dog sørger man 
gjerne for, at i al Fald Fleerheden af Disciplene nogen
lunde kan klare et Afsnit og har tilegnet sig de derhen 
hørende Regler, inden man tager fal paa noget Nyt. Des
uden benyttes enkelte Afsnit ogsaa til skriftlige Øvelser. — 
Disse maa Discipelen i Regelen udarbeide hjemme, og 
vælges dertil i Begyndelsen et Afsnit, som er gjennem
gaaet mundtlig, senere Noget, som ved den mundtlige 
Øvelse er forbigaaet, dog saaledes, at det skriftlige Pen
sum aldrig skrider forbi det mundtlige. En saadan Stiil 
skrives hver Uge, gjennemsees af Læreren, og understry
ges Feilene. Disse Stile kunne blot være korte, hvorfor 
de først, naar to ere skrevne, gjennemgaaes og derunder 
rettes af Disciplene, idet Læreren lader de Daarligste op
læse hver sit Exempel, leder dem til at indsee det Urig
tige og angive det Rigtige, eller hvor de ei formaae det, 
lader de andre gjøre det. Naar saaledes begge Stile ere 
rettede, lægges Stilebøgerne bort, hvorpaa Læreren frem
sætter den norske Sætning, og Disciplene gjengive den 
paa Tydsk. Ved saaledes at slaae to Stile sammen, vin
des hver anden Uge en Time, der benyttes til Diktat af 
et forhen i Læsebogen oversat Stykke, der behandles som 
i den foregaaende Klasse.

Denne Klasse har i dette Skoleaar gjennemgaaet: 
Autenrieths Læsebog 2den Udgave til Side 70 ned. — 
Jiirs og Rungs Materialier 2det Kapitel i Udvalg. —
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Autenrieths større Grammatik, Bøiningslæren læst og 
repeteret med Undtagelse af endeel Anmærkninger.
7de Klasse (4 Timer ugentlig) benytter 2 Timer til 

Oversættelse paa Norsk, til Grammatik og Analyse, 1 Time 
til mundtlig Oversættelse fra Norsk til Tydsk og 1 Time 
til at gjennemgaae de skriftlige Arbeider og til Diktat. — 
Til Oversættelse paa Norsk benyttes her ligeledes Auten- 
rielhs Læsebog, 2den Udgave fra 1ste Afdelings 5le Af- 
snit Prosa og samme Afdelings Poesi. Lektien gjennemgaaes 
ei af Læreren; derimod maa Discipelen, naar en Tid er 
gaaet, forberede sig saaledes hjemme, at han, naar det fordres, 
uden at oplæse det Tydske, oversætter paa reent og godt 
Norsk. Dette gjælder dog blot for Prosaen; i Poesien 
gjennemgaaes Lektien i Begyndelsen, indtil Disciplene ere 
bievne noget fortrolige med den poetiske Stiil og Kon
struktion; Gjennemgaaelsen bortfalder da, men Oplæsnin
gen af det Tydske vedbliver og fordres reen og smuk, 
saa Discipelen derunder godtgjør, at han har søgt at til
egne sig Digtets Hovedindhold.

I de samme Timer examineres Lektien i Grammaliken; 
først repeteres Bøiningslæren, derpaa læses Orddannelses
læren og repeteres. Delte Afsnit gjennemgaaes nøiagtig, 
idet Læreren stadig stræber al paavise dets Vigtighed i 
grammatikalsk og lexikalsk Henseende. Den Tid, der 
bliver tilovers af Timen, anvendes til Analyse, for at be
fæste den vundne Kundskab saavel i Formlæren som Sæt
ningslæren.

Til mundtlig Oversættelse fra Norsk til Tydsk benyttes 
i Begyndelsen Jiirs og Rungs Materialier, deels af det i 
2det Kapitel Forbigaaede, deels af Rekapitulationen, hvortil 
Disciplene maae forberede sig, uden at det gjennemgaaes. 
Senere benyttes Thues Læsebog, de første prosaiske Styk
ker, der gjennemgaaes, og hvorunder syntaktiske Regler 
meddeles. Det Pensum, som i en Time er oversat, med- 

2* 
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tages igjen i den næste Time, og maa Discipelen da gjen- 
fortælle det uden Bog. Disciplene ere til den Ende for
synede med Notalbøger, hvori de nedskrive de Bemærk
ninger og Rettelser, Læreren under Oversættelsen gjør, 
nærmest med Hensyn til korrekt tydsk Udtryksmaade af 
enkelte Ord og Talemaader. I den anden Halvdeel af 
Skoleaaret anstilles af og til Taleøvelser, deels over en 
Fortælling eller et Digt, Disciplene have læst paa Norsk 
eller Tydsk, deels over et eller andet Afsnit af deres Hi- 
storieleklie. Til skriftlige Øvelser benyttes i Førstningen 
Rekapitulationen i J. og R. Malerialier, de deri forekom
mende smaa Fortællinger. Senere maa Læreren, i Mangel 
af en efter samme Melhode ordnet Stilebog, selv diktere 
Opgaver, saavidt mulig afpassede efter Klassens Tarv, af 
fortællende Indhold og ved først at gjennemgaae dem søge at 
raade Bod paa hiin Mangel. Stilene rettes som i foregaa- 
ende Klasse, og den derved vundne Tid anvendes til Diktat, 
især af Ilandelsbreve, for at gjøre Disciplene bekjendt med 
denne Slags Stiil, der senerehen kommer mange af dem 
til Nytte.

Denne Klasse har i dette Skoleaar gjennemgaaet: 
Autenrieths Læsebog 1 Afdeling Prosa fra Side 98 ud 
og Poesi til 5 Afsnit. — J. og R. Malerialier fra § 
95 ud og Thues Læsebog de prosaiske Stykker No. 
1—52, mundtlig oversat til Tydsk. — Autenrieths 
Grammatik, Formlæren, læst og repeteret.
8de Klasse (4 Timer ugentlig) med toaarigt Kursus 

anvender 2 Timer til Oversættelse paa Norsk, 1 Time til 
Oversættelse fra Norsk til Tydsk og 1 Time til Stile og 
Diktat. I Oversættelse til Norsk bevæger Klassen sig i 
Regelen inden 2den Afdeling af Autenrieths Læsebog saa- 
vel Prosa som Poesi. I den første Tid af Skoleaaret er 
Klassen deelt i sit ældste og yngste Parti, men senerehen 
Søges denne Splittelse mere og mere udjævnet, saa begge 
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Partier arbeide sammen, og Forskjellen kun bliver større 
Fordring til Færdighed og Kundskab hos det ældste Parti.*) 
Som Lektie i Grammatiker! repeteres Orddannelseslæren 
og læses enkelte Afsnit af Syntaxen for derved under 
bestemte Regler at fæste, hvad der i denne Henseende 
allerede er indøvet og fremdeles meddeles og indøves 
under de mundtlige og skriftlige Øvelser. Forøvrigt her, 
som i 7de Klasse, almindelig Analyse baade af Formlæren 
og Sætningslæren.

Til mundtlig Øvelse fra Norsk til Tydsk benyttes Thues 
Læsebog, nærmest Stykker af fortællende og beskrivende 
Indhold, i Førstningen saaledes, at ældste Parti gaaer en 
Lektie forud, hvorved yngste Parti faaer sit Pensum gjen
nemgaaet; senere falde dog begge Partier sammen. Under 
disse Øvelser lægges, foruden paa Korrekthed i gramma
tikalsk Henseende, ogsaa Vind paa en fri og reen Over
sættelse efter tydsk Sprogbrug, baade i Valget af de en
kelte Ord og i Udtrykket for den hele Sætnings Indhold, 
hvorfor Læreren baade her og under Læsningen i den 
tydske Læsebog samt under Gjennemgaaelsen af Stilene 
idelig henleder Opmærksomheden paa de der fremtræ
dende Ejendommeligheder i denne Henseende og søger at 
vække Sprogsandsen og en Følelse af Forskjellen mellem 
norsk Tydsk og tydsk Tydsk. Desuden anstilles jævnlig 
Taleøvelser, idet Disciplene fortælle snart noget Læst, 
snart et Afsnit af Historielektien, hvilket Læreren da be-

*) Autenrieths Læsebogs Sdic Afdeling egner sig, nærmest paa Grund af sit 
Indhold, mindre for denne Skoles Disciple; man or derfor indskrænket til 
2den Afdeling, skjenit Klassens sproglige Kundskab nok tillod Overgangen 
til Lekture af vanskeligere Sprogstof. At kunne ombytte Læsebogen med 
et eller andet Værk af en af Sprogets Klassikere i den anden Ifalvdeel af 
Skoleaaret var ønskeligt, men man steder her paa Vanskeligheder af for- 
skjelligt Slags, nærmest Savnet af passende Udgaver af Klassikerne til 
dette Brug. Dog or der gjort Forsag til om muligt at faac denne Vanske
lighed hævet.
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nytter paa bedste Maade, for at faae Munden paa Gang, 
hvorfor han i Førstningen ei heller tager det saa nøie, om 
det slemme der, die, das og deslige kommer lidt forkeert.

Til Stileopgaver benyttes ligeledes, for ei at spilde 
Tiden ved at diktere Opgaver, Thues Læsebog, hvoraf der 
tages Stykker af fortællende og beskrivende Indhold. Hver 
anden Uge skrives Diktat, her ligeledes Handelsbreve, der 
rettes og gjennemgaaes strax. De andre Stile, een hver 
Uge, rettes og gjennemgaaes, som i den foregaacnde 
Klasse.

I delte Skoleaar har Klassen gjennemgaaet:
Autenrieths Læsebog 2den Afdeling Prosa fra Side 
198 til Enden og 2den Afdeling Poesi fra 286 ud. 
Thues Læsebog til Tydsk No. 139, 141, 143, 204, 
211, 214, 220, 234, 260. Autenrieths større Gram
matik: Orddannelseslæren og Syntaxen.
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SkoloefteiTetDingcr.
Juni 1856.

Underviisningen har i Skoleaaret været given uforan
dret efter den i de foregaaende Programmer meddeelteB B
Plan. De forskjellige Lærefag have ugentlig havt følgende 
Timeantal.

*) I (len sidste Deel af Skoleaaret samles Disciplene fra 4de til 8de Kl., begge 
inci., een Time ugentlig til fælles Sangøvelse.

**) I Sommertiden anvendes for hver Klasse to særskilte Timer ugentlig til 
Badning og Svømning.

Klasser. 8de 7de 6te 5a 5b
1 |

4a 4b 3a 3b 2a 2b la Ib Tilsam
men.

Religion .... 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 S * 24
Historie .... 2 2 2 2 2 3 3 3 3 S : s 22
Geographi . . . 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 : ? 24
Naturhistorie . 2 2 2 2 2 2 S i 5 : s
Physik............

\
17

Chemi............
Nodersmaalet . 3 3 5 5 5 6 6 8 8 9 9 12 12 91
Tydsk............ 4 4 4 6 6 2 2 * S S 28
Engelsk .... 4 4 6 14
Fransk ............ 3 4 s S S = s S 7
Bogholderi og
Handelsregning 4

Regning .... S 1 3 4 4 4 4 5 5 5 5 6 6 65
Arilhmetik . . . \ 4 > 6
Geometri ....
Tegning ....
Skrivning . . .

2 ( 2 2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

4 4 4 4 6 6 | 52

Sang *)............
Gymnastik^) .

1
2

1 1
2 2 2

-2— 6
8

36| 34 33 30|30 28|28|27|27|25 25|24|24| 358
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Disciplenes Antal udgjorde ved Skoleaarcts Begyndelse 318.
— — — .— — Slutning . . 309.

saaledes fordeelte:
August. Juni.

8de Klasse .... . 24. 12.
7de - . 14. 12.
6te — . 26. 21.
5te a — . 28. 27.
5te b — isideordnede . 29. 28.
4de a — 1 . 29. 26.
4de b - jSideordnede . 26. 23.
3die a — . 28. 30.
3die b - sideordnede . 28. 27.
2deria —

> sideordnede
. 28. 26.

2denb — . 23. 22.
1ste a —

> sideordnede
. 35. 35.

Isle b*)— 20.
318. 309.

*) Oprettet i Januar d. A.

Skolens Lærere ere:

Haslund, F. A., Candidat i Theologien, Inspektør og 
første Lærer siden 1ste Juni 1839, underviser i Historie 
og Norsk samt Tydsk i 4de Klasse a og b., 13 Timer 
ugentlig.

Brandt, D. B., Lærer siden 12te November 1825, 
underviser i Skrivning og Tegning; 21 Timer.

Ingemann, A., Translatør og Dispachør, Lærer siden 
1ste October 1839 i Bogholderi og Handelsregning; 4 Timer.

Petersen, J., Tøihuusskriver, Lærer siden Isle Marts 
1840 i Gymnastik; 8 Timer.
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Lindemann, L., Cand. pliilos.. Organist ved Vor Frel
sers Kirke, Lærer siden 15de Januar 1845 i Sang; 6 
Timer.

Haslund, M., Cand. juris, Lærer siden 1ste Januar 
1846, underviser i Geographi, Norsk, Skrivning og Reg
ning; 32 Timer.

Hansen, G., Cand. i Theol., Lærer siden 1ste Januar 
1847, underviser i Tydsk og Norsk; 32 Timer.

Siebke, H., Cand. i Medicinen og Conservator ved 
Universitetets zootomiske Samling, Lærer siden 1ste Mai 
1848 i Naturhistorie og Physik; 15 Timer.

Krag, Th., Cand. i Theol., Lærer siden 1ste August 
1848 i Engelsk og Fransk; 21 Timer.

Corneliussen, E., Cand. i Theol., Lærer siden Isle 
Februar 1849, underviser i Religion, Regning og Mathc- 
matik; 32 Timer.

Birkrem, H., Cand. i Theol., Lærer siden 1ste Januar 
1853, underviser i Religion, Regning og Geographi; 31 
Timer.

Johnsen, J., Seminarist, Lærer siden 1ste October 
1853, har hele Underviisningen i Begynderklassen; 24 Timer.

Barlag, J. H., Hjælpelærer siden 1ste August 1854 
i Skrivning; 12 Timer.

Hansen, K., Distriktslæge, Lærer siden 1ste Februar 
1855 i Chemi; 2 Timer.

Balchen, A., Cand. i Theol., Lærer siden 1ste August 
1855 i Norsk; 31 Timer.

Heyerdahl, H., Cand. i Theol., Lærer siden 1ste August 
1855 i Historie og Religion; 24 Timer.

Barth, Th., Cand. i Theol., Lærer siden 1ste August 
1855 i Norsk og Geographi; 24 Timer.

Arvesen, O., Seminarist og Student, midlertidig Lærer 
siden 15de Januar d. A. i den da oprettede 1ste Klasse b.
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Som udnævnt til Bestyrer af et i Jarlsberg oprettet 
Seminarium for omgaaende Skolelærere fratraadte Cand. 
theol. C. K. Matzau i Juli f. A. som Lærer ved Skolen og 
ansattes efter ham nysmeldte Cand. i Theol. Barth.

Af nedenstaaende Fremstilling af hvad der er læst i 
det forløbne Skoleaar vil Underviisningens Gang osr de 
forskjellige Klassers Standpunkt kunne sees.

Forste Klasse
optager Børn i en Alder af 5 —6 Aar uden boglige For
kundskaber, der hverken fordres eller ønskes. Den største 
Deel af dem kjende derfor endnu ikke Bogstaverne, hvor
med der saaledes begyndes. Det Maal, som de fleste af 
Eleverne have naaet, er:
Modersmaalet. Reen og sammenhængende Læsning af

norsk og latinsk Tryk i „ABC og Læsebog for 
Begyndere", og „Læsebog for Almueskolernes 
nederste Klasser"; Anskuelsesovelsers anstillede 
efter Wilkes Billeder. En Deel Eventyr og 
Smaafort ælling er samt flere bibelske Historier 
ere fortalte Eleverne og gjengivne af disse. 
Paa denne Maade samt ved frie Samtaler, hvor 
Eleverne have Tilladelse til at fortælle, hvad de 
ville, ere de øvede i at tænke og tale sammen
hængende. Enkelte Smaavers, som af Læreren 
foresiges, ere lærte udenad.

Skrivning. Nogenlunde Færdighed i Sammenskrift med
latinske Bogstaver i Skrivebog. Nogen Øvelse 
i at afskrive efter trykt Bog.

Regning. Forbindelse af Tallene 1 — 10. Zifferskrivning
og Læsning af Tallene 1—100, samt Addition 
med disse Tal.
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Anden Klasse
optager som nye Underviisningsgjenstande Bibelhistorie og 
Geographi, der begge meddeles ved mundtligt Foredrag. 
Ovelse i at afskrive efter Bog, i sidste Halvaar afvexlende 
med Diktat; lette Digte læres udenad. Rigtig og nogen
lunde flydende Læsning fordres, samt mundtlig Gjengivelse 
af det Læste.

I Skoleaaret er gjennemgaact:
Religion. Bibelhistoriske Fortællinger af det Gamle og 

Nye Testamente, i hvis Valg Læreren har hen
holdt sig til Wexels’s Bibelhistorie.

Geographi. Ved Hjælp af Globus og Landkort meddeelt de 
geographiske Grundbegreber samt en Oversigt 
over Jordens Overflade. For Navnenes Skyld 
benyttes „Schema til Brug ved den første Un- 
derviisning i Geographi i Borgerskolens ne- 
derste Klasser?

Modersmaalet. Læsning efter Smith Hjorths Læsebog, 
samt Ovelse i mundtlig at gjengive det Læste. 
Afskrivning efter Bog, samt i de sidste Maa- 
neder Diktat. Flere Digte lærte udenad — 
efter „Digte til Udenadlæsning til Brug i Bor
gerskolens nederste Klasser." Anskue Is es- 
6 ve Is er efter Wilckes Billeder.

Regning. Subtraktion, Multiplikation og Division med Tal
lene fra 10—100, samt Addition med slorrc 
Tal, Alt inddvet ved at regne saavel i Hovedet 
som paa Tavle.

Skrivning. Fortsat Ovelse i latinsk Sammenskrivt.
Sang. Smaasange til Gehørets Udvikling uden Noder.

Tredie Klasse.
Lærefagene fordges med Historie og Begyndelses



28

grundene af Modersmaalets Grammatik, dette Sidste dog 
forst i andet Halvaar, begge ved mundtlig Meddelelse. 
Fordringerne til Læsning stilles naturligviis hoiere, efter
som der rykkes op i Klasserne.

Gjennemgaaet er i:
Religion. Det gamle Testamentes Historie efter Wexels’s 

Bibelhistorie. 13 Psalmer efter Wexels’s Ud
tog af christelige Psalmer ere lærte udenad.

Geographi. Det Vigtigste af den almindelige Indledning. 
Indledningen til Europa fuldstændig, samt Nor
ges, Sveriges og Danmarks Geographi — efter 
Platous Udtog 13de Udgave.

Historie. Norges Historie, tilligemed de Begivenheder af 
Danmarks og Sveriges, der staae i noie For
bindelse med Norges — til Calmarunionen.

Modersmaalet. Mundtlig er gjennemgaaet: Den simple og 
udvidede enkelte Sætning, dens Led og Ord
klasser — Substantiv, Adjektiv, Verbum og Ad
verbium, — Substantivets Kjon og Tal, Sub
jektets Person, Prædikatets Person, Tal og Tid 
(de tre Hovedtider) det adverbiale Komple
ment, Præpositionerne.
Læsebvelser i Smith Hjorts Læsebog samt 
Gjengivelse af det Læste; særdeles Opmærk
somhed er henvendt paa reen og tydelig Ud
tale samt paa Betoningen. Endeel Digte lærte 
udenad.
Retskrivning efter Diktat — 74 skriftlige 
Arbeider.

Regning. Subtraktion, Multiplikation og Division med 
storre Tal, samt Resolution og Reduktion i 
Forbindelse med Hovedregning.

Skrivning. Den latinske Haandskrivt — fortsat Ovelse.
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Gymnastik. De sædvanlige gymnastiske Ovelser, afpassede 
efter Børnenes Alder.

Sang.^ Første Stemme af tostemmige Koraler og to
stemmige Sange.

Fjerde Klasse
optager Naturhistorie, Tegning og Tydsk, hvilket sidste 
i denne Klasse kun maa betragtes som Bifag til Vejled
ning ved Undervisningen i Modersmaalet for at indskjærpe 
de grammatikalske Former og derved betegnede Forhold, 
hvorfor det kun er tillagt 2 Timer ugentlig; som Hoved
fag indtræder det forst i den næstfølgende Klasse. Foru
den Bibelhistorie læses Katechismus, dog uden Luthers 
Forklaring.

I Skoleaaret er gjennemgaaet i:
Religion. Det Nye Testamente efter Wexels’s Bibelhi

storie. Katechismus — de 3 forsle Parter. 
8 Psalmer lærte udenad efter Wexels’s Udtog.

Geographi. Platous Udtog 13de Udgave fra Storbriltanien 
til Asien.

Historie. R. Tønder Nissens til Middelalderen. 
Naturhistorie. Pattedyrene efter Siebkes Lærebog. 
Modersmaalet. Ved mundtlig Foredrag: Den simple og ud

videde enkelte og sammenlrukne Sætning, dens 
Led og Ordklasser, — hvad der ved disse væ
sentlig er at mærke, især Verbets Konjugation 
fuldstændig. All gjennemgaaet og udviklet ved 
Analyse af Stykker i Jensens Læsebog og Sæt
ninger, dannede af Eleverne.

Af P. A. Jensens Læsebog er en storDeel gjcn- 
nemlæst og gjengivet af Disciplene med egne Ord.

16 Digte lærte udenad. 63 Stile efter Dik-

*) Sångovelser efter Noder paabegyndes i Sdio Klasse og fortsættes gjennem de 
øvrige Klasser vodSiden af Gjennemgaadse uf den musikalske Elementærlære.
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tat, og Gjenfortællinger, nedskrevne paa Skolen 
i samme Time, som de af Læreren ere for
talte.

Tydsk. Aalholms tydske Læsebog, Stykkerne 1 — 16,
læst og oversat og gjengivet fra Norsk til Tydsk 
udenad. Ved Hjælp af de grammatikalske Ex
empler i Læsebogen, ved Autenrieths mindre 
Grammatik og ved mundtlig Gjennemgaaelse 
meddeelt Kundskab om og indbvet Artiklerne, 
Konjugationen af Hjælpeverberne og Verber
nes svage Konjugation.

27 skriftlige Arbeider, Afskrivning efler Læ
sebogen.

Regning. Resolutio og Reduktio repeteret, de fire Spe
cier i benævnte Tal og Regula de Tri indbvet 
saavel ved Hoved - som Tavleregning.

Tegning. Begyndelsesgrundene af samme — efter 
Hetsclis’s Fortegninger.

Skrivning og)
Gymnastik. / Fortsat Ovelse’

Sang. Fbrste Stemme af trestemmige Sange. Fort
sættelse af Koraler og tostemmige Sange.

Femte Klasse.
Samme Lærefag, som i foregaaende Klasse. Tydsk ind
træder som Hovedfag med 6 Timer om Ugen. Til Vei- 
ledning i Modersmaalets Grammatik benyttes Bojesens dan
ske Sproglære. Ved Repetitionen af Bibelhistorien hen
vises, hvor denne ikke er udforlig nok, til Bibelen.

I Skoleaaret er gjennemgaaet:
Religion. Wexels’s Bibelhistorie repeteret; efter Bibelen

læst de i Bibelstorien nævnte men ikke for 
talte Parabler.
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I Katechismus de 5 Parter.
19 Psalmer lærte udenad efter Wexels’s Ud

tog.
Geographi. Platous Udtog fra Asien til Enden og det Hele 

repeteret.
Historie. R. Tonder Nissens Historie: Middelalderen. 
Naturhistorie. Fuglene efter Siebkes Lærebog.
Modersmaalet. Ved Analyse efter Læsebogen og af Ele

verne udarbeidede Sætninger gjennemgaaet 
Formlæren og Læren om den enkelte Sætning 
fuldstændigere, samt det Væsentligste om de 
forskjellige Arter af Sætninger, — Alt i For
bindelse med Bojesens Grammatik, hvoraf Reg
lerne og endeel Anmærkninger ere lærte ind
til § 57.

Læsedvelser og Udenadlæsning af Digte efter 
Jensens Læsebog med stadigt Hensyn til reen 
og tydelig Udtale og rigtig Betoning.

69 Stilearbeider, deels Diktat, hvorved Bru
gen af Skilletegn er indovet, deels Gjenfortæl- 
linger.

Tydsk. Riises mindre tydske Læsebog p. 58—121 
oversat og p. 58—72 mundtlig gjengivet paa 
Tydsk. Jurs & Rungs Malerialier 1—34 mundt
lig oversatte paa Tydsk.

Autenrieths mindre Grammatik med Undta
gelse af endeel Anmærkninger læst og indovet 
ved Analyse.

33 Stilearbeider, deels Diktater deels Opga
ver til Ovelse i Substantivets og Adjectivets 
Declination.

Hegning. De fire Regningsarter i Brok, samt enkelt Re
guladetri i hele og brudne Tal med og uden 
Parltagning, i Forbindelse med Hovedregning, 
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Tegning. Efter Modeller og Fortegninger.
Skrivning og)
,, , / r Fortsat Ovelse.Gymnastik. j
Sang. Anden Stemme af Koraler og trestemmige 

Sange alene og sammen med forste Stemme.

Sjette Klasse.
Underviisningsgjenstandene foroges med Engelsk med 6 

Timer ugentlig. Istedetfor Bibelhistorie træ
der Læsningen af det Nye Testamente, 
hvoraf i denne Klasse et Evangelium gjennem
gaaes.

I det forløbne Aar er læst:
Religion. Pontoppidans Forklaring til 2den Artikel. Holm- 

boes bibelske Geographi. Af Bibelen Marcus’s 
Evangelium.

Geographi. Platous Geographi for Mellemklasserne indtil 
Sverige.

Historie. R. Tonder Nissens Historie fra Korstogene til 
Side 279, „Tyrkerne beleire Wien.“

Naturhistorie. Siebkes Lærebog: Krybdyrene, Fiskene og 
1ste Orden af Insekterne.

Modersmaalet. Læse og Deklamationsbvelser efter Thues 
Læsebog. Bojesens Grammatik læst fuldstæn
dig og indbvet ved Analyse.

74 Stile, deels Diktat til fuldstændig Indø
velse af Skilletegnene, deels Fortællinger og 
Beskrivelser.

Tydsk. Autenrieths større tydske Læsebog til p. 70. 
Jiirs & Rungs Materialier § 35 — 83 i Udvalg, 
hvorved er indbvet de vigtigste syntaktiske 
Regler for den enkelte Sætning. Autenrieths 
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storre Grammatik Bbiningslæren i Forbindelse 
med stadig Analyse.

50 Stile, deels efter Jiirs & Rungs Materi- 
alier, deels Diktat.

Engelsk. Mr. Ellis’s phonetiske Læsetabeller, Seconder 
og Passbook læst og repeteret flere Gange 
samt tilbageoversat fra Engelsk til Norsk. Au
tenrieths „English Reader," til pag, 74. Den 
engelske Grammatiks Formlære efter Auten
rieths Grammatik. 32 Stilearbeider, deels Af
skrivning efter Bog, deels Diktat, deels efter 
Autenrieths Stiilbvelser.

Regning. Regula de Tri med Brok og Parttagning; sam
mensat Regula de Tri, Rentesregning, den Re
siske Regel, Kjæderegel og Decimalbrøk, Ho
vedregning.

Tegning. Efter Fortegninger og fritstaaende Legemer. 
Skrivning og)
Gymnastik. ( Fortsat Ovelse-

Sang. Tredie Stemme af trestemmige Sange. Tostem
mige Sange og Choraler.

Syvende Klasse.
Til de i forrige Klasse anforte Fag kommer Fransk, Arith- 
metik og Geometri.

I Skoleaaret er gjennemgaaet:
Religion. Ponloppidans Forklaring til 3die Part. Holm- 

boes bibelske Geographi fuldstændig. Matthæi 
Evangelium gjennemgaaet.

Geographi. Geelmuydens Lærebog fra Indledningen til 
Europa til Storbritannien og Ireland.

Historie. R. Tender Nissens Historie fra den franske
3
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Revolution og ud. Langes Skandinaviens Hi
storie til Calmarunionens Ophor.

Naturhistorie. Siebkes Lærebog fra 2den Orden af Insek
terne til Enden.

Modersmaalet. Bojesens Grammatik fuldstændig gjennem
gaaet med Analyse, samt Læren om Orddan
nelsen efter Lbkkes Grammatik. Læsedvelser 
efter Thues Læsebog. Deklamation samt Gjen- 
givelse af prosaiske Stykker. 39 Stile, Be
skrivelser, Omskrivninger, Breve, opdigtet For
tælling og Oversættelser.

Tydsk. Autenrieths Læsebog p. 98 til 169. Mundtlig 
Oversættelse til Tydsk Jurs og Rungs Mate- 
rialier fra § 95 ud og af Thues Læsebog de 
prosaiske Stykker No. 1 — 52. Autenrieths 
storre Grammatik repeteret Boiningslæren, læst 
og repeteret Orddannelseslæren. Analyse og 
Taleøvelser.

48 Stile, deels efter Jurs og Rungs Materi- 
alier, deels Opgaver af fortællende Indhold, 
deels Diktat.

Engelsk. Autenrieths „Reader" — Side 1—116. Den 
engelske Grammatiks Formlære. 46 Stile deels 
af fortællende Indhold, deels Diktat.

Fransk. Af Aalhohns Læsebog S. 1—48. Af Lassens 
Opgaver 1—50. Abrahams Grammatik — det 
Vigtigste af Formlæren indtil de uregelrette 
Verber. 26 Stile, deels Diktat, deels efter Las
sens Opgaver, foruden de skrivtlige Ovelser, 
der anstilledes i de forste Uger af Skoleaaret.

Arithmeiik. Hohnboes Lærebog til § 31.
Geometri. Hohnboes Lærebog til § 86.
Regning. Repetition af enkelt og sammensat Regula de 

Tri, Decimalbrok og den Resiske Regel samt 
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derhos Rentesregning, Kjæderegelen,, Delings
regning, Qvadrat og Kubikrodens Uddragning 
samt coinplexe Størrelser.

Sang. Repetition samt Ovelse i at synge fra Bladet 
efter een- og tostemmige Sangovelser.

Tegning, }
Skrivning og) Fortsat Ovelse.
Gymnastik. 1

Ottende Klasse
har et toaarigt Kursus. Det andet Aar anvendes deels til 
at fuldende, hvad der staaer tilbage for at opnaae det 
Maal Skolen har stillet sig, deels til Repetition. Af nye 
Fag optages Bogholderi og Handelsregning, Naturlære 
samt Chemi.
Religion. Pontoppidans Forklaring fra 3die Part til En

den. Sondagsevangelierne gjennemgaaede i 
Forbindelse med en Udsigt over Kirkeaaret; 
derhos Apostlernes Gjerninger.

Geographi. Geelmuydcns Lærebog fra Asien til Enden.
Historie. Langes Skandinaviens Historie til Enden og 

repeteret Kofods Historie til Enden.
Physik. Ældste Parti: Arendtsens Naturlære fra 5te 

Afsnit til Enden.
Yngste Parti: samme Lærebog til 5te Af

snit.
Naturhistorie. Arboes Botanik læst fuldstændig: iZoologie: 

Siebkes zoologiske Tabeller.
Chemi. Indledningen, Metalloiderne deres Forbindelse 

samt Alkalimetallerne.
Modersmaalet. Læse- og Deklamationsovelser efter Thues 

Læsebog, Gjengivelse af prosaiske Stykker. 
En almindelig Oversigt over den dansk norske 
Literatur efter Thues Læsebog, samt de mere 

3* 
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fremragende Forfatteres Biograplii noget udfor
ligere. 34 Stile, — udforligere Beskrivelser, 
Sammenligninger, Karakteerskildringer, Forkla
ring af Ordsprog samt lette Afhandlinger.

Tydsk. Autenrieths Læsebog 2den Udgave, 2den pro
saiske Afdeling fra p. 286 til Enden. Mundt
lig Oversættelse til Tydsk efter Thues Læsebog 
Stykker af forskelligartet Indhold. Autenrieths 
Grammatik, Orddannelseslæren og Syntaxen. 
Analyse og jevnlige Taleovelser.

51 Stile, deels Opgaver af fortællende og 
raisonnerende Indhold, deels Diktat.

Engelsk. Ældste Parti: Bulvers, Night and morning p. 
148 -496, yngste Parti: Autenrieths „Reader" 
p. 103—219. Jevnlige Taleovelser. 43 Stile 
deels Diktat, deels Opgaver af fortællende Ind
hold og Breve.

Fransk. Ældste Parti: Aalholms Læsebog, pag. 149— 
212; yngste Parti: samme Læsebog p. 33—95, 
deraf forbigaaet 58—65. Formlæren temmelig 
fuldstændig efter Abrahams Grammatik. — 
44 Stile, deels efter Lassens Opgaver 1ste og 
2det Afsnit, deels lette Breve, deels Diktat.

Arithmetik. Holmboes Lærebog fra § 31 til 64.
Geometri. Holmboes Lærebog fra § 86 til 106.
Bogholderi ) Anvendelsen af Decimaler, Rente og Dis— 
og Regning.) contoregning. Vexelregning, fornemmelig 

indbvet Christianias og Hamburgs Kourssedler. 
Reduktion af forskjellige Vægtsystemer,- Ovelse 
i at udfærdige deels lettere og deels sværere 
Fakturaer, Forhandlingsregninger og Kal
kulationer. Noteringer i Memorial og Kas
sebog.
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Skrivning 
Tegning 
Gymnastik 
og Sang.

Fortsat Øvelse.



I næste Skolcaar ville følgende Boger blive benyttede:

Første Klasse.

ABC og Læsebog for Begyndere, og længere hen i 
Aaret Læsebog for Almueskolernes nederse Klasser.

Anden Klasse.

Psalmebog. — Schema til Brug ved den første geo- 
graphiske Underviisning i Borgerskolen. — Et Atlas. — 
Smith-IJjorls Læsebog, 1ste Afdeling, 2den Udgave. — 
Digte til Udenadlæsning til Brug for Borgerskolens lavere 
Klasser. — Smaasange til Skolebrug. — Forskrivter ud
givne af Kirkedepartementet.

Tre die Klasse.

Psalmebog. — Wexels’s Bibelhistorie. — Wexels’s 
Udtog af christelige Psalmer. — Platous Udtog af Geogra- 
phien, 14de Udgave. — Et Atlas. — Smith-Hjorts Læse
bog, 1ste Afdeling, 2den Udgave. — Digte til Udenadlæsning 
til Brug for Borgerskolens lavere Klasser. — Tostemmige 
Koraler og tostemmige Sange, 1ste og 2det Hefte, udg. 
af L. Lindemann. — Forskrivter udgivne af Kirkedeparte
mentet.
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Fjerde Klasse.

Psalmebog. — Wexels’s Bibelhistorie. — Wexels’s 
Udtog af christelige Psalmer. — Katechismus, autoriseret 
Udgave. — Platous Udtog af Geographien, 14de Udgave. 
— Et Atlas. — R. Tønder Nissens Verdenshistorie for 
Begyndere. — Siebkes Naturhistorie. — P. A. Jensens 
Læsebog, nyeste Udgave. — Aalholms tydske Læsebog. — 
Autenrieths mindre tydske Grammatik. — Tostemmige Ko
raler, tostemmige Sange, 1ste og 2det Hefte, trestemmige 
Sange, 1ste og 2det Hefte, udg. af L. Lindemann. — 
Forskrivter, udgivne af Kirkedepartementet. — Hetschs 
Fortegninger ved J. Finne.

Femte Klasse.

Bibel. — Psahnebog. — Wexels’s Bibelhistorie. — 
Wexels’s Udtog af christelige Psalmer. — Katechismus, au
toriseret Udgave. — Platous Udtog af Geographien, 14de 
Udgave. —• Et Atlas. •—■ R. Tønder Nissens Verdenshistorie 
for Begyndere. -— Siebkes Naturhistorie. — P. A. Jensens 
Læsebog, nyeste Udgave.— Bojesens kortfattet dansk Sprog
lære. — Aalholms mindre tydske Læsebog. — Jiirs og 
Rungs Materialier til skrivtlige Øvelser. — Autenrieths 
mindre tydske Grammatik. — Tostemmige Koraler, tostem
mige Sange, 1ste og 2det Hefte, trestemmige Sange, 1ste 
og 2det Hefte, udg. af L. Lindemann. — Forskrivter, ud
givne af Kirkedepartementet.

Sjette Klasse.

Bibel. — Psalmebog. — Pontoppidans Forklaring, auto
riseret Udgave. — Holmboes Udtog af den bibelske Geo- 
graphi. — Platous Geographi for Mellemklasserne. — Et
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Atlas. — R. Tønder Nissens Verdenshistorie for Begyndere. 
— Sicbkes Naturhistorie. — Bojesens kortfattet dansk 
Sproglære. — Thues Læsebog. — Autenrieths større tydske 
Læsebog. — Autenrieths større tydske Grammatik. — Jiirs 
og Rungs Materialier til skrivtlige Øvelser. — Autenrieths 
the English Reader. — Autenrieths engelske Grammatik. — 
Sange (som for 5te Kl.) — Lexica.

Syvende Klasse.

Bibel. — Psalmebog. —■ Pontoppidans Forklaring, auto
riseret Udgave. — Holmboes Udtog af den bibelske Geo- 
graphi. — Platous Geographi for Mellemklasserne. — Et 
Atlas. — R. Tønder Nissens Verdenshistorie for Begyndere. 
— Siebkes Naturhistorie. — Bojesens kortfattet dansk 
Sproglære. — Thues Læsebog. — Autenrieths større tydske 
Læsebog. — Autenrieths større tydske Grammatik. — 
Autenrieths engelske Grammatik. — Autenrieth — the 
English Reader. Aalholms franske Læsebog. —• Abrahams 
franske Grammatik. — Lassens Opgaver til mundtlig og 
skrivtlig Indøvelse af den franske Grammatiks Elementer, 
1ste og 2det Afsnit. — Homboes Arithmetik. — Holmboes 
Geometri. — Lexica.

Ottende Klasse.

Bibel. — Psalmebog. — Pontoppidans Forklaring, auto
riseret Udgave. — Geelmuydens Lærebog i Geographien. 
— Et Atlas. — Langes Skandinaviens Historie. — Siebkes 
naturhistoriske Tabeller. — Arbos Botanik. — Adam Arndt- 
sens Physik. — Bojesens kortfattet dansk Sproglære. — 
Thues Læsebog. — Autenrieths større tydske Læsebog. — 
Autenrieths større tydske Grammatik. — Wittrups engelske 
Grammatik. — Autenrieths — the English Reader. —
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Aalholms franske Læsebog. — Abrahams franske Gram
matik. — Lassens Opgaver til mundtlig og skrivtlig Ind
øvelse af den franske Grammatiks Elementer, 1ste og 2det 
Afsnit. — Holmboes Arithmetik. — Holmboes Geometri. — 
Lexica.



Examens-Tabel.
1856.

Loverdag den 28de Juni.

Formiddag.
8de Klasse Bogholderi og Regning Kl. 8. Ingemann.
7de
7de —

1
2

Afd. Engelsk, m. .
Do. m.

8.)
9.)

Krag.

6te
6te —

1
2

— Religion . .
— Do. . . .

- 8-)
10-)

Corneliussen.

5te
5te

a —
a —

1
2

— Historie . . 
— Do. . . .

8-)
10.)

Heyerdahl.

5te
5te

b — 
b —

1
2

— Tydsk m. . .
— Do. . . .

- 8.)
10.)

Hansen.

4de
4de

a —
a —

1
2

— Religion . .
— Do. . . .

&)
10.)

Birkrem.

4de
4de

b — 
b —

1
2

— Naturhistorie .
— Do. . . —

8.)
10.)

Siebke.

3die
3die

a —
a —

1
2

— Norsk, m.
— Do. . . .

- 8.)
10.)

Baleh.cn.

3die b — 1 og 2 Afd. Regning - 8. M. Ilaslund.
2dena — 1 — Læsning, Digte

og Anskuelses
øvelser . . 8/

Barth.

2dena — 2 .— Do. Do. . - 10.1
Eftermiddag.

8de Kl. 1 og 2 Afd. Chemi . . Kl. 4. K. Hansen.

Baleh.cn


43

Mandag den 30te Juni.

Formiddag.

8de
8de

Klasse, 1
2

Afd. Engelsk m.
— Do. . .

. Kl. 8.)

. - 9.) Krag.

7de
7de —

1
2

— Religion .
— Do. . .

. - 8.)
9.) Corneliussen.

6te
6te

— 1
2

— Tydsk m .
— Do. . .

. - 8.)
10.)

G. Hansen.

5te
5te

a —
a —

1
2

— Naturhistorie 
— Do. . .

. - 8.)
10.)

Siebke.

4de
4de

a —
a —

1
2

— Historie
— Do. . .

8.)
10.)

Hegerdahl.

4de
4de

b — 
b —

1
2

— Religion
— Do. . .

. - 8.)
10.) Birkrem.

3die a 1 og 2 — Regning . - 8. SI. Haslund.
2denb —
2denb —

1
2

— Religion
— Do. . .

. - 8.)
10.) Barth.

Eftermiddag.

8de Klasse, 1
7de — ? Engelsk, skr. . . . Kl. 4. Krag.
6te — 1

Tirsdag den 1ste Juli.

Formiddag.

Alle Klasser Norsk, skrivtlig . . Kl. 8. 
Alle Klasser. Skrivning og Tegning - 9. 
5te a Klasse, 1 og2Afd. Tydsk, skr. - 10. 
5te b — Do. Do. - 10.
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Tirsdag den 1ste Juli.

Eftermiddag.

8de Klasse, I
> Fransk, skrivtlig. . Kl. 4. Hr ag.

Onsdag den 2den Juli.

Formiddag.

8de Klasse, 1 Afd. Naturhistorie 
og Physik . Kl. 8. Siebke.

8de — 2 — Do. Do. . - 9.)

7de —
7de —

1 — Arithmetik
2 — Do. . .

. - 8.)
Corneliussen.. — 9-)

6te — 1 — Engelsk . - 8.)
Krag.6te 2 — Do. . . . - 10.)

5te a — 1 — Tydsk m. . . - 8.)
G. Hansen.

5te a — 2 — Do. . . . - 10.)
5te b — 1 — Geographi . . - 8.)

Birkrem.5te b — 2 — Do. . . — 10.)
4de a •—
4de a —

1 — Do. . . - 8.)
M. Haslund.

2 — Do. . . - 10.)
3die b —
3die b —

1 — Historie . - 8.)
Haslund.

2 — Do. . . . - 10.)
2dena —
2den a —

1 — Religion
2 — Do. . .

. - 8.)
10.)

Heyerdahl.

Eftermiddag.
8de Klasse,
7de — Tydsk, skrivtlig . . Kl. 4. G. Hansen.

6te —
4de b — 1 og 2 Afd. Regning . — 4. Birkrem.
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Torsdag den 3die Juli.

Formiddag.

8de
8de

Klasse, 1
2

Afd. Historie . . 
— Do. . . .

Kl 8.4
9.) Haslund.

7de
7de

—— 1
2

— Fransk m. . .
— Do. . . .

8.)
9.) Gr ag.

6te __ 1 — Historie . . — 8.)
10.)6te — 2 — Do. . . . - Hegerdahl.

5 te a __ 4 — Religion . . — 8.)
10.)5te a — 2 — Do. . . . - Birkrem.

5 te b __ 1 — Religion . . 8.)
10.)5 te b — 2 — Do. . . . - Corneliussen.

4de a — 1 — Naturhistorie . - 8.)
Siebke.4de a — 2 — Do. . . - 10.)

4de b — 1 — Norsk m. . .
— Do. . . .

- 8.)
Balchen.

4de b — 2 - 10.)
3die a
3 die b

— 1 og 2 Afd. Gymnastik
Do. Do. —

9
i.) Petersen.

Eftermiddag.

8de Klasse, 1 Afd. Tydsk m. . . Kl. 4.)
. - 5.) G. Hansen.

8de — 2 — Do.
6te — 1 og 2 Afd. Regning . - 4. Corneliussen.

Fredag den ide Juli.

Formiddag.

8de Klasse, 1 Afd. Fransk m. . Kl. 8.)
8de — 2 — Do. . . - 9.) braa'
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Fredag den ide Juli.

Formiddag'.

7de Klasse, 1 Afd. Geometri . Kl. 8.)
2 - Do. . . - 9.)

Corneliussen.

6te — 1 — Naturhistorie - 8.)
2 — Do. . . - 10.)

Siebke.

5te a — 1 — Geographi . - 8.)
2 — Do. . . - 10.)

JU. Haslund.

5te b — 1 — Norsk, m. . - 8.)
2 — Do. . . . - 10.)

G. Hansen.

4de a — 1 — Tydsk . . - 8.)
2 - Do. . . . - 10.)

Haslund.

3die a — 1 — Historie . . - 8.)
2 — Do. . . . - 10.)

Heyerdahl.

3die b — 1 — Geographi . - 8.)
2 - Do. . . - 10.)

Barth.

2denb — 1 — Geographi . - 8.)
2 - Do. . . - 10.)

Birkrem.

4de a —
4de b —

log 2 Afd)
° ^Gymnastik - 1.

Iog2 — (
Petersen.

Eftermiddag.

5te b Klasse, 1 og 2 Afd. Regning Kl. 4. Corneliussen.

Loverdag den 5te Juli.

Formiddag.

8de Klasse, i Afd. Religion .
2 — Do. .

Kl. 8.)
- 9.)

Corneliussen.
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Loverdag den 5te Juli.

Formiddag.

7de Klasse, 1 Afd. Naturhistorie - 8.} g^^p
2 - Do. - 9.)

6de — 1 — Norsk, m. . - 8.4 ,' Kålenen.
2 - Do. ... - 10.)

4de b — 1 — Tydsk . . . - 8.4 . , ,
2 — Do. ... - 9.)

3die a — 1 — Religion . . - 8.4 „ , ,,6 J Heyerdahl.
2 — Do. . . - 10.) J

2dena — i - Geographi . - S ) „
2 — Do. . - 10.)

2den b — 1 og2denAfd.Regning - 8. Birkrem.
5te a —
5te b —

log2denAfd.) (jymnastjij gj. Petersen.
Iog2den Do.)

Eftermiddag.

8de Klasse, 1 Afd. Norsk, m. . KL 4.4 „ , , ’ J Balchen.
2 — Do. . . - 5.)

7de - 1 — Tydsk, in. . - 4.4 „ rrJ i ix. Hansen.
2 - Do. . . - 5.)

5te a —
5te b —

1 og2deAfd.Regning - 4. Corneliussen.
1 Afd. Historie. . - 4.4 „ , .,< HeuerdaM.2 - Do. . - 5.) J

Hl andag den 7de Juli.

Formiddag.

8de Klasse 1 Afd. Arithmetik . Kl. 8.4 ,, ..< Corneliussen.
2 — Do. . - 9.)
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Mandag den 7de Juli.

Formiddag.

7de Klasse, 1 Afd. Geographi .
2 — Do. —

BL Haslund.
9.)

5te a — 1 — Norsk, m. . . - $2 Ér- Hansen.
2 - Do. ... - 10.)

5te b — 1 — Naturhistorie . - 8.4 c- /1 J Siebke.
2 — Do. - 10.)

4de a — 1 og2 Afd. Regning . - 8. Birkrem.
4de b — 1 Afd. Historie . . 8.4 O , ,, < Hegerdahl.

2 — Do. . . - 10.) J

3die b —- 1 — Norsk, m. . . - 8.4 „ , , J Dalenen.
2 — Do. - 10.)

2den b — 1 — Læsning, Digte 
og Anskuelses- 

ovelser . . .
1 Barth. 

8/
2den b — 2 — Do. Do. . - 10.)

Tirsdag den 8de Juli.

Formiddag.

8de Klasse, 1 Afd. Geometri . Kl • 8-) r rJ Corneliussen.
2 — Do. . . - 9.)

7de — 1 og2Afd. Historie. - 8. Haslund.
6te — 1 Afd. Geographi - $2 Bl. Haslund.

2 — Do. - 10.)
4de a — 1 — Norsk, m. - 8.4 ,< Dalenen.

2 — Do. . . . - 10.)
3die a — i — Geographi * 82 Barth.

2 — Do. . . - 10.)
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Tirsdag den 8de Juli.

Formiddag.

3die Klasse b 1 Afd. Religion . . - 8.) „ . ,,
< Heqerdalu.2 — Do. . . - 10.) J

2den a— log2den Afd. Regning- 8. Birkrem.

Eftermiddag.

7de - 1 — Norsk, m. . - 4.) „ , , < Ualchen.
2 — Do. . . . - 5.)

Onsdag den 9de Juli.

Formiddag.

8de Klasse 1 Afd. Geographi . Kl. 8.) ,r „ , .' J M. Haslund.
2 — Do. . - 9.)

7de -
4de b —

log2Afd. Regning . - 8. Corneliussen.
1 Afd. Geographi . - 8.)
2 — Do. . . - 10.)

8de -
7de -
6te —

Gymnastik . . - 1. Petersen.

Examen i 1ste Klasses (Begynderklassens) begge 
Afdelinger afholdes Tirsdag den 8de Juli Kl. 9 Formid
dag i Læsning, Anskuelsesovelser Skrivning og Regning.

Skoleunderviisningen ophorer for alle Klasser med
4
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Undtagelse af forste Klasse Onsdag Middag den 23de 
Juni} for forste Klasse Loverdag Middag den 3te Juli.

Torsdag den 10de Juli Kl. 10 Formiddag samles 
Disciplene for at erfare Udfaldet af Examen og modtage 
deres Charaktersedler.

Mandag den 7de Juli Kl. -4 Eftermiddag proves 
og optages nye Disciple.

Tirsdag den 12te August Kl. 9 Formiddag be
gynder Underviisningen i det nye Skoleaar.

Til at overvære Examens mundtlige Prove indbydes 
herved Disciplenes Forældre eller Foresatte samt enhver 
Anden, der interesserer sig for Skolen.


